
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind însuṣirea ṣi aprobarea raportului întocmit în baza prevederilor Hotărârii 

Consiliului Local nr. 106/10.04.2020, respectiv a Hotărârii Consiliului Local nr. 

257/14.08.2020 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

examinând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei cu privire la proiectul de 

hotărâre privind însuṣirea si aprobarea raportului întocmit în baza prevederilor Hotărârii 

Consiliului Local nr. 106/10.04.2020 , respectiv a Hotărârii Consiliului Local nr. 257/14.08.2020,  

văzând referatul de specialitate comun al Direcției Economice, Serviciului Patrimoniu 

precum și Raportul Comisiei de aplicare a prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr.106/2020, 

respectiv a Hotărârii Consiliului Local nr. 257/14.08.2020 instituită prin Dispoziția Primarului nr. 

1116/24.11.2020, 

în baza dispozițiilor Decretului nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de 

urgență pe teritoriul României, emis de Președintele României ṣi Decretul nr. 240/2020 privind 

prelungirea stării de urgență pe teritoriul României  cu 30 de zile emis de Președintele României, 

în conformitate cu prevederile art. 331 din O.U.G. nr. 34/2020 din 26 martie 2020 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanței de Urgenţă a Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării 

de asediu şi regimul stării de urgenţă, ale art. 1, art. 2 și art. 6 din Ordonanța Militară nr. 1/2020 

privind unele măsuri de primă urgenţă care privesc aglomerările de persoane şi circulaţia 

transfrontalieră a unor bunuri, ale art. 2 din Ordonanța Militară nr. 2/2020 privind măsuri de 

prevenire a răspândirii COVID-19, completate prin prevederile art. 13 din Ordonanța Militară nr. 

3/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, art. X din OUG nr. 29/2020 privind 

unele măsuri economice şi fiscal-bugetare ṣi O.U.G nr. 69/2020 pentru modificarea ṣi completarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, precum ṣi pentru instituirea unor mặsuri fiscale, 

în temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g), art. 129, alin.(1) și art. 196 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Se însuṣeṣte ṣi se aprobă Raportul Comisiei instituită prin Dispoziția Primarului nr. 

1116/24.11.2020, care constituie Anexa nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

   Art. 2 Se aprobă scutirea de la plată, pentru perioada 16 martie 2020 - 14 mai 2020 a chiriei 

stipulată în contractul de închiriere nr. 8933/2019, în sumă de 519,33 lei, beneficiar S.C. Dolce 

Inimitabile S.R.L., obiectiv spaṭiu comercial situate în Piața 1 Decembrie nr.6, activitate 

alimentație publică. 

 



Art. 3 Se aprobă scutirea de la plată, pentru perioada 16 martie 2020 - 14 mai 2020 a chiriei 

stipulată în contractul de închiriere nr. 516/2020 în sumă de 2.312,59 lei,  beneficiar I.I. Ursăchianu 

Stefan, obiectiv spaṭiu comercial situat în str.Cuza Vodă nr. 3, activitate alimentație publică. 

 

Art. 4 Se aprobă scutirea de la plată, pentru perioada 16 martie – 14 mai, a sumei de 

1.030,50 lei reprezentând taxă de folosire loc public datorată conform permisiunii nr. 247/2020, 

beneficiar S.C. Trilulilu S.R.L., modul fast-food. 

 

Art. 5 Se aprobă scutirea de la plată pentru perioada 16 martie – 31 martie, a sumei de 

216,00 lei, reprezentând taxă de folosinṭă loc public datorată conform acordului nr. 

29365/16.01.2020, modul comercializare produse în Parcul Mihai Eminescu, beneficiar P.F.A 

Tcaciuc Aniṣoara. 

 

Art. 6 Se aprobă scutirea de la plată pentru perioada 23 martie 2020 - 14 mai 2020, a 

redevenṭei în sumă de 87.111,89 lei, aferente contractului de concesiune nr. 3398/2006, 

concesionar S.C. Uvertura City Mall S.R.L.  

 

Art. 7 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, vor lua 

măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Călin George Bosovici                                   Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 22.12.2020 

Nr. 405 
 


